

Số: 113/KH-TS1NHU

Đliê Ya, ngày 05 tháng 5 năm 2026.

KẾ HOẠCH Tuyển sinh vào lớp 10 THPT số 1 Nguyễn Huệ năm học 2026-2027

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/04/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 30 tháng 03 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn 1185/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 29 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027;

Trường THPT số 1 Nguyễn Huệ lập kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyển sinh học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) vào học trung học phổ thông (THPT)
- Thực hiện phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GDĐT; kết quả tuyển sinh phải đảm bảo chính xác, công bằng và khách quan.
- Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong công tác quản lý, xử lý dữ liệu và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người học, tạo sự đồng thuận cao của Cha mẹ học sinh và xã hội.

II- NỘI DUNG TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRƯỜNG THPT 1 NGUYỄN HUỆ

1. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh) hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở hoặc tương đương và đảm bảo theo các quy định tại Điều 8 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024, Điều 9 Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, có độ tuổi theo quy định tại Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT, thuộc địa bàn tuyển sinh.

2. Phương thức tuyển sinh

Năm học 2026– 2027, Trường THPT số 1 Nguyễn Huệ áp dụng phương thức xét tuyển.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh và tổ hợp xét tuyển

Năm học 2026-2027 trường THPT số 1 Nguyễn Huệ được Sở giáo dục Đào tạo giao chỉ tiêu tuyển sinh là 572 học sinh, dự kiến bố trí 13 lớp 10.

TỔ HỢP MÔN VÀ CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP Ở CÁC LỚP KHỐI 10 NĂM HỌC 2026-2027

STT	LỚP	8 MÔN/HĐ BẮT BUỘC	4 MÔN LỰA CHỌN THÊM				3 MÔN HỌC CHUYÊN ĐỀ
1	10A01	TOÁN	LÝ	HÓA	SINH	TIN	TOÁN, LÝ, HÓA
2	10A02		LÝ	HÓA	SINH	TIN	TOÁN, LÝ, HÓA
3	10A03		LÝ	HÓA	SINH	TIN	TOÁN, LÝ, HÓA
4	10A04	VĂN	LÝ	HÓA	SINH	TIN	TOÁN, LÝ, HÓA
5	10A05	ANH	LÝ	HÓA	SINH	TIN	TOÁN, LÝ, HÓA
6	10A06		LÝ	HÓA	SINH	TIN	TOÁN, HÓA, SINH
7	10A07	SỬ	LÝ	HOÁ	SINH	GDKTPL	TOÁN, HÓA, SINH
8	10A08		LÝ	ĐỊA	HÓA	CN (Thiết kế CN)	TOÁN, VĂN, LÝ
9	10A09	GDC	LÝ	ĐỊA	HÓA	CN (Thiết kế CN)	TOÁN, VĂN, LÝ
11	10A10	GDQP AN	TIN	ĐỊA	GDKTPL	CN (Thiết kế CN)	TOÁN, VĂN, ĐỊA
11	10A11	HĐ TN HN	TIN	ĐỊA	GDKTPL	CN (Thiết kế CN)	TOÁN, VĂN, ĐỊA
12	10A12	GD ĐP	SINH	ĐỊA	GDKTPL	CN (Trồng trọt)	TOÁN, VĂN, ĐỊA
13	10A13		SINH	ĐỊA	GDKTPL	CN (Trồng trọt)	TOÁN, VĂN, ĐỊA

Ghi chú: Sau khi trúng tuyển nhà trường mới xếp lớp học các tổ hợp trên

4. Địa bàn tuyển sinh

Học sinh cư trú hoặc tốt nghiệp THCS tại trường thuộc địa bàn các xã: Krông Năng, Dliêya, Tam Giang, Phú Xuân.

5. Hồ sơ tuyển sinh

5.1. Hồ sơ tuyển sinh bao gồm:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Học bạ số (trường hợp chưa có Học bạ số thì sử dụng Học bạ giấy hoặc Học bạ điện tử).
- Thẻ Căn cước/Căn cước công dân hoặc thông tin Định danh cá nhân hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú của học sinh (Bản sao kèm theo

bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực hoặc qua ứng dụng VNeID).

- Minh chứng để hưởng chế độ ưu tiên, cộng điểm khuyến khích hoặc diện tuyển thẳng do cơ quan có thẩm quyền cấp; giấy tờ xác nhận việc được học vượt lớp, vào học sớm hoặc vào học muộn so với độ tuổi quy định ở cấp học dưới (nếu có).

- 01 ảnh cỡ 3cm x 4cm, kiểu ảnh căn cước công dân.

5.2. Phương thức nộp hồ sơ:

- Học sinh hoàn thành chương trình THCS năm học 2025-2026 nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển **trực tuyến trên Hệ thống tuyển sinh lớp 10**, trường hợp không có điều kiện đăng ký trực tuyến thì có thể thực hiện đăng ký trực tiếp tại trường THPT đăng ký nguyện vọng 1.

- Học sinh học tập ngoài địa bàn tỉnh Đắk Lắk nộp hồ sơ trực tiếp tại trường đăng ký dự tuyển (trường đăng ký nguyện vọng 1 và phải đảm bảo điều kiện theo kế hoạch 100 của ủy ban tỉnh). Hội đồng tuyển sinh căn cứ vào nơi cư trú hiện nay của học sinh để tiếp nhận và đồng thời nhập hồ sơ vào Hệ thống tuyển sinh lớp 10 theo quy định.

- Đối với học sinh cư trú tại khu vực giáp ranh giữa các địa bàn tuyển sinh, nếu có nguyện vọng đăng ký học tại trường ngoài địa bàn theo quy định, học sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại trường đăng ký dự tuyển (trường đăng ký nguyện vọng 1). Hội đồng tuyển sinh căn cứ đơn đề nghị của học sinh (có xác nhận của cha mẹ hoặc người giám hộ), tổ chức rà soát, xác minh điều kiện thực tế tại địa phương như khoảng cách đi lại, điều kiện giao thông và các yếu tố thuận lợi cho việc học tập của học sinh, đồng thời tổng hợp danh sách, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, phê duyệt; căn cứ kết quả phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng tuyển sinh thực hiện nhập dữ liệu đăng ký dự tuyển **của học sinh vào Hệ thống tuyển sinh lớp 10 theo quy định.**

6. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên

6.1. Chính sách tuyển thẳng

Học sinh được tuyển thẳng vào trường THPT số 1 Nguyễn Huệ theo phân tuyển trên địa bàn đối với các đối tượng sau:

- Học sinh trường phổ thông DTNT đã tốt nghiệp THCS.

- Học sinh là người dân tộc rất ít người (thực hiện theo Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người, gồm 16 dân tộc: Cống, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bô Y, La Ha, Ngái, Chứt, Ô Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà Thẻn, La Hủ).

- Học sinh khuyết tật (có giấy chứng nhận khuyết tật theo Điều 19 của Luật Người khuyết tật năm 2010).

- Học sinh đoạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học.

6.2. Chế độ ưu tiên

Điểm ưu tiên, khuyến khích, thực hiện theo thực hiện theo khoản 2, khoản 3 Điều 14 của thông tư số 30/2024 TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

Cách tính điểm quy đổi theo kết quả học tập và rèn luyện theo nguyên tắc tính điểm sau đây:

1. Điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập mỗi năm học của học sinh THCS được tính như sau:

- Hạnh kiểm tốt, học lực tốt: 10 điểm.
- Hạnh kiểm khá, học lực tốt hoặc hạnh kiểm tốt, học lực khá: 9,0 điểm.
- Hạnh kiểm khá, học lực khá: 8,0 điểm.
- Hạnh kiểm đạt, học lực tốt hoặc hạnh kiểm tốt, học lực đạt: 7,0 điểm.
- Hạnh kiểm khá, học lực đạt hoặc hạnh kiểm đạt, học lực khá: 6,0 điểm.
- Hạnh kiểm đạt, học lực đạt: 5,0 điểm.

2. Điểm xét tuyển là tổng điểm tính theo kết quả rèn luyện, học tập của 04 năm học ở THCS, điểm quy đổi của lớp 9x hệ số 2 và điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên.

3. Nguyên tắc xét tuyển:

- Học sinh thuộc diện tuyển thẳng được xem xét, xác nhận trúng tuyển trước trong phạm vi chỉ tiêu tuyển sinh được giao của nhà trường, đồng thời phải bảo đảm đúng địa bàn tuyển sinh theo hướng dẫn. Sau khi hoàn thành việc xét tuyển thẳng, tiếp tục thực hiện xét tuyển đối với các học sinh còn lại theo nguyên tắc chung.

Lưu ý: Việc rà soát đối tượng tuyển thẳng phải bảo đảm đúng quy định; Hiệu trưởng trường THCS có học sinh lớp 9 đăng ký dự tuyển và Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh chịu hoàn toàn trách nhiệm về tính chính xác của thông tin hồ sơ đăng ký.

- Tổ chức xét tuyển: thực hiện xét tuyển theo nguyên tắc lấy điểm xét tuyển từ cao xuống thấp đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 của trường THPT số 1 Nguyễn Huệ cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao. Trường hợp xét hết thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 mà vẫn chưa đủ chỉ tiêu, tiếp tục xét tuyển đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 2 (chưa trúng tuyển nguyện vọng 1) theo thứ tự điểm xét tuyển từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

- Xét theo điểm xét tuyển từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: Có điểm trung bình các môn

được đánh giá bằng điểm số ở lớp 9 cao hơn; có tổng điểm trung bình của môn Toán môn Ngữ văn cả năm ở lớp 9 cao hơn.

- Mỗi học sinh được xét tuyển nguyện vọng 1 trước, nếu không trúng tuyển tiếp tục xét tuyển nguyện vọng 2(nếu có) điểm xét tuyển nguyện vọng 2 phải cao hơn nguyện vọng 1 ít nhất là 1,5 điểm.

- Học sinh đã trúng tuyển nguyện vọng 1 không được xét nguyện vọng 2.

4. Công nhận trúng tuyển và thủ tục nhập học

4.1. Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo công bố điểm chuẩn trúng tuyển đối với các trường tổ chức thi tuyển và điểm trúng tuyển đối với các trường thực hiện xét tuyển, bảo đảm công khai, minh bạch và đúng quy định cho từng trường.

4.2. Kết quả trúng tuyển của trường THPT số 1 Nguyễn Huệ và các trường trong tỉnh được công bố và xác nhận trên hệ thống tuyển sinh. **Học sinh trúng tuyển có trách nhiệm xác nhận nhập học trên hệ thống và nộp đầy đủ hồ sơ tại trường trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày công bố kết quả(hồ sơ gồm Học Bạ(bản chính), Giấy khai sinh(bản sao), CCCD(bản sao) các giấy tờ chứng nhận ưu tiên(nếu có)). Quá thời hạn trên, nếu học sinh không hoàn tất thủ tục nhập học thì được xem như từ chối nhập học và không được tham gia đợt tuyển sinh bổ sung (nếu có).**

4.3. Trường hợp số lượng học sinh nhập học chưa đủ so với chỉ tiêu được giao, nhà trường THPT lập tờ trình đề nghị tuyển sinh bổ sung gửi Sở Giáo dục và Đào tạo. Căn cứ chỉ tiêu còn thiếu và tình hình thực tế, Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, thống nhất phương án tuyển sinh bổ sung (nếu cần). Học sinh trúng tuyển trong đợt bổ sung thực hiện xác nhận nhập học trên hệ thống và nộp hồ sơ tại trường trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày công bố kết quả tuyển bổ sung.

4.4. Nhà trường sau tuyển sinh có trách nhiệm kiểm tra, đối chiếu đầy đủ hồ sơ của học sinh trúng tuyển; đặc biệt bảo đảm sự trùng khớp, chính xác của các thông tin cá nhân như: họ tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh, kết quả học tập và rèn luyện, diện ưu tiên, khuyến khích và các nội dung liên quan khác. Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo về tính chính xác, đầy đủ và hợp lệ của hồ sơ tuyển sinh.

4.5. Sau khi hoàn tất thủ tục nhập học, Hội đồng tuyển sinh các trường xác nhận danh sách học sinh trúng tuyển chính thức trên hệ thống tuyển sinh, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kết quả.

IV. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH, DUYỆT KẾT QUẢ TUYỂN SINH

1. Trường THPT số 1 Nguyễn Huệ chịu trách nhiệm đề xuất nhân sự Hội đồng tuyển sinh của đơn vị mình theo đúng Quy chế, trình Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành quyết định thành lập các Hội đồng tuyển sinh, quyết định phê duyệt kết quả tuyển sinh của trường THPT.

3. Sau khi tổ chức xét tuyển xong, nhà trường gửi danh sách trúng tuyển, tờ trình đề nghị Giám đốc Sở GDĐT chuẩn y điểm chuẩn và số lượng học sinh trúng tuyển.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lập kế hoạch tuyển sinh; thông báo rộng rãi đến học sinh và cha mẹ học sinh các thông tin cần thiết về tuyển sinh, đặc biệt là quy định về điều kiện dự tuyển, thời hạn đăng ký, địa bàn và phương thức tuyển sinh.

3. Tổ chức quán triệt quy chế, kế hoạch tuyển sinh cho giáo viên; phối hợp với các ban, ngành địa phương để tuyên truyền về chủ trương tuyển sinh; cử cán bộ coi thi, chấm thi, tham gia các hội đồng tuyển sinh.

4. Chủ trì, phối hợp với Phòng văn hóa xã, trường THCS trên địa bàn để thực hiện công tác hướng dẫn học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến, rà soát hồ sơ học sinh theo đúng quy định.

3. Xây dựng lịch làm việc để phối hợp tốt với các cơ quan ban ngành của xã và các trường THCS trên địa bàn nhằm thực hiện hiệu quả kế hoạch tuyển sinh năm học 2026- 2027 (theo phụ lục đính kèm)

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 của Trường THPT số 1 Nguyễn Huệ, Krông Năng, Đắk Lắk. Kính mong Phòng văn hóa xã chuyển các văn bản có liên quan đến công tác tuyển sinh cho các trường THCS, các trường THCS trong địa bàn tuyển sinh phối hợp với Trường THPT số 1 Nguyễn Huệ thực hiện đúng kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND Xã Dliê Ya (Báo cáo);
- Các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



TRẦN VIỆT LƯỢNG

Phụ lục

**LỊCH LÀM VIỆC CỦA HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
VÀO LỚP 10 THPT NĂM HỌC 2026-2027**

Kèm theo Kế hoạch số: 113/KH-TS1NHU ngày 05 tháng 5 năm 2026

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN
I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ		
1	Trường lập Kế hoạch tuyển sinh và công khai theo quy định.	Hoàn thành trước ngày 08/5/2026
3	Trường xây dựng trình Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.	Chậm nhất ngày 09/5/2026
4	Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh	Trước ngày 12/5/2026
5	Tập huấn công tác tuyển sinh (<i>Sở Giáo dục và Đào tạo có công văn triệu tập riêng</i>)	Trước ngày 15/5/2026
6	Hội đồng tuyển sinh (Trường THPT) rà soát chỉ tiêu, địa bàn trên Hệ thống tuyển sinh lớp 10.	Trước ngày 15/5/2026
7	Các trường THCS cấp tài khoản, mã bảo mật cho học sinh đăng ký trực tuyến (<i>sử dụng mã định danh cá nhân là tài khoản đăng nhập</i>).	Trước ngày 15/5/2026
II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TUYỂN SINH		
1	Học sinh đăng ký thông tin dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh (<i>UBND xã, chỉ đạo, hướng dẫn các trường có học sinh lớp 9 tổ chức, hỗ trợ cho học sinh đăng ký thông tin dự tuyển</i>)	Từ ngày 15/5/2026 đến 17h00 ngày 19/5/2026
2	Học sinh ngoại tỉnh và vùng giáp ranh có nguyện vọng đăng ký dự tuyển tại trường THPT số 1 Nguyễn Huệ nộp hồ sơ trực tiếp tại trường.	Từ ngày 15/5/2026 đến 17h00 ngày 18/5/2026
3	Nhà trường cập nhật đăng ký thông tin dự tuyển đối với học sinh ngoại tỉnh, học sinh vùng giáp ranh đã được phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo.	Hoàn thành trước ngày 22/5/2026
4	Các trường THCS in danh sách và phiếu đăng ký dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh và tổ chức rà soát, kiểm tra hồ sơ và ký xác nhận của học sinh, cha, mẹ học sinh, giáo viên chủ nhiệm, lãnh đạo	Hoàn thành trước ngày 22/5/2026

	nhà trường.	
5	Trường tuyển sinh chủ trì, phối hợp với các trường THCS có học sinh đăng ký dự tuyển kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, giám sát công tác kiểm tra hồ sơ dự tuyển.	Từ 22/5/2026 đến 23/5/2026
6	Các trường có học sinh khối lớp 9 đồng bộ dữ liệu học tập, rèn luyện học kỳ 2, cả năm khối lớp 9 trên cơ sở dữ liệu ngành và Hệ thống tuyển sinh lớp 10 ngay sau khi có kết quả học tập, rèn luyện cuối năm lớp 9.	Hoàn thành chậm nhất ngày 30/5/2026
7	Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức họp xét, phê duyệt điểm chuẩn tuyển sinh và điểm xét tuyển trúng tuyển. Công bố điểm chuẩn trúng tuyển trường thi tuyển và điểm xét tuyển trúng tuyển của trường xét tuyển.	Trước ngày 25/6/2026
8	Trường tuyển sinh chủ trì, hướng dẫn học sinh xác nhận nhập học trên hệ thống và thu nhận hồ sơ nhập học tại trường tuyển sinh (sau thời gian quy định học sinh không xác nhận nhập học và không nộp hồ sơ nhập học xem như không trúng tuyển)	Hoàn thành trước ngày 30/6/2026
9	Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kết quả tuyển sinh	Hoàn thành trước ngày 05/7/2026
10	Nhà trường đề nghị tuyển sinh bổ sung (nếu có), gửi tờ trình về Sở Giáo dục và Đào tạo để thống nhất, quyết định.	Hoàn thành trước ngày 7/7/2026
11	Nhà trường chủ trì, hướng dẫn học sinh xác nhận nhập học trên hệ thống và thu nhận hồ sơ tuyển sinh bổ sung (nếu có)	Hoàn thành trước ngày 12/7/2026
12	Nhà trường đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kết quả tuyển sinh bổ sung (nếu có)	Hoàn thành chậm nhất ngày 15/7/2026